
Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957

Dotação Orçamentária: 19.101.04.122.1297.4534
Natureza da Despesa: 3339039      Fonte: 0101
Contratado: SERVIEL SERVIÇOS EIRELI - EPP
CNPJ: 83.918.078/0001-17
Endereço: Av. Visconde de Inhaúma, nº 1218 - Altos - Bairro 
Pedreira, CEP: 66.087-640, Belém-Pa
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira
Diretora Administrativo-Financeira-SEPLAN

Protocolo 867492

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 037/2014
Objeto: Alteração de Metas
Data da Assinatura: 24/08/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santarém
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 867341

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 449, DE 21 DE AGOSTO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 365054/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para Breves/PA, a fi m de 
Realizar vistoria técnica de Convênios FDE no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Dia Nº de 
Diárias

01
Antônio 

Lúcio Xavier 
Fonseca

5919624/1 Técnico em Gestão de 
Infraestrutura 25.08.2015 ½ (meia) 

diária

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de Agosto de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 867233

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 952 DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2015/330128- 
2015/330265- 2015/330317- 2015/330337.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e o decreto nº 249 de 11/11/2011 em 
observância aos Arts.32 a 34 da Lei n°.5.810/94, e o art.40,§4° 
da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5900800/1 RAFAEL MAIA 
DE SOUSA MÉDICO DO/ UNACOM/HUJBB EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 867514

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
083/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
Permanente (Ambulância tipo A e B) para atendimento da 
Secretaria Estadual de Saúde Pública - SESPA, por um período 
de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 04/09/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 907363
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 21 de Agosto de 2015.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 867268

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 14/2014
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2015
VIGÊNCIA: 11/08/2015 a 11/08/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
quinta do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Privado: Associação Cultural e Educacional do 
Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 867354

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA PÚBLICA 002/2015
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para prestação de serviços de tratamento de 
Iodoterapia (Grupo SigTap 03.04.09). O atendimento deverá 
priorizar os municípios que não possuem capacidade instalada, 
nem recursos humanos para ofertar tratamento de iodoterapia e, 
que não possuem projeto para execução do referido tratamento. 
Os municípios de gestão plena que não oferecem tais serviços 
poderão ter acesso a esses serviços mediante a pactuação 
realizada com Estado. O credenciamento ofertará a população 
os serviços de Iodoterapia, tendo como forma de remuneração 
pelos serviços prestados, os valores preconizados na Resolução 
Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Pará - CIB-SUS/PA n° 21, de 24 de fevereiro de 2014 e de acordo 
com seus Anexos I e II.  A proposta e documentos deverão ser 
destinados à Comissão Permanente de Licitações da SESPA, e 
entregues no Protocolo, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a 
contar da publicação do Edital, no endereço Tv. Padre Eutíquio, nº 
1.300, Batista Campos, Belém-PA, CEP 66023-710, de segunda 
à sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada do Edital no site: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.sespa.pa.gov.br. Eventuais 
esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão Permanente 
de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@gmail.com e 
telefones (91) 4006-4837.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA
Protocolo 867297

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 647 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°1646 de 30.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor ALAN KELVEN DE LIMA, Id. Funcional nº 
5897270 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE ADMINISTRATIVO, 

lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 
120 (Cento e Vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 18 de Julho de 2015 a 14 de Novembro de 2015. 
PORTARIA Nº 648 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°150 de 27.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor SIRENO GALVÃO DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57196863 / 2 ocupante do cargo de, MAQUEIRO, 
lo tado no(a) Hospital Regional - Conceição do Araguaia - SESPA, 
4 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 14 de Julho de 2015 a 17 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 649 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°151 de 27.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor MARIA WANDERLY DIAS DE SOUSA, 
Id. Funcional nº 5892308 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE PORTARIA, lo tado no(a) Hospital Regional - Conceição do 
Araguaia - SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 22 de Julho de 2015 a 05 de Agosto de 
2015. 
PORTARIA Nº 650 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°1635 de 21.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor MARIA SUELENA MONTEIRO DA SILVA, 
Id. Funcional nº 5901806 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) Unidade de Referência Especializada 
- Santarém - SESPA, 180 (Cento e Oitenta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 15 de Julho de 2015 a 10 de 
Janeiro de 2016. 
PORTARIA Nº 651 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°1633 de 07.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor MODESTO GONCALVES DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 5145155 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde - Santarém 
- SESPA, 40 (quarenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 15 de Junho de 2015 a 24 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 652 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°042 de 07.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor CRISTIANE SERIQUE MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 57174941 / 1 ocupante do cargo de, ODONTOLOGO, 
lo tado no(a) Hospital Regional - Salinopolis - SESPA, 40 
(quarenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 29 de Junho de 2015 a 07 de Agosto de 2015. 
PORTARIA Nº 653 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°278 de 07.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor ROSANGELA DA SILVA LIMA, Id. 
Funcional nº 107280 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
SAUDE, lo tado no(a) Unidade Mista - Prata - SESPA, 90 (noventa) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 15 de 
Junho de 2015 a 12 de Setembro de 2015. 
PORTARIA Nº 654 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°286 de 14.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor LUIZ VALDECI OZORIO MODESTO, Id. 
Funcional nº 5154146 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no(a) Centro de Saúde - Castanhal - SESPA, 
90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 08 de Julho de 2015 a 05 de Outubro de 2015. 


